


Бухгалтерский учет. Особенности бухгалтерского учета. Задачи 

бухгалтерского учета. Функции бухгалтерского учета.  

 

Тема 2. Предмет бухгалтерского учета 

Теоретические занятия: 

Предмет бухгалтерского учета. Объекты бухгалтерского учета 

экономического субъекта. Классификация имущества организации.  

 

Тема 3. Источники образования имущества и их состав  

Теоретические занятия: 

Источники собственных средств. Капитал. Прибыль. Резервы. Целевое 

финансирование. Доходы будущих периодов. 

 

Тема 4. Метод бухгалтерского учета и его элементы  

Теоретические занятия: 

Метод бухгалтерского учета. Основные элементы метода 

бухгалтерского учета. Документация. Инвентаризация. Счета бухгалтерского 

учета. Двойная запись. Оценка. Калькуляция. Бухгалтерский баланс. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

 

5. Промежуточная аттестация учебного модуля 1. «Предмет и метод 

бухгалтерского учета».  

Вопросы для промежуточной аттестации: 

Критерии оценивания промежуточной аттестации 

Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «зачтено». Тест: количество правильных ответов > 70 %. 

Оценка «не зачтено». Тест: количество правильных ответов < 50 %. 

 

1. Наличие и движение имущества, источники его формирования и 

использования являются: 

а) предметом бухгалтерского учета 

б) методом бухгалтерского учета 

в) хозяйственной операции 

 

2. Совокупность процессов, с помощью которых познается предмет 

бухгалтерского учета: 

а) объекты бухгалтерского учета 

б) метод бухгалтерского учета 

в) предмет бухгалтерского учета 

 

3. Способ проверки соответствия фактического наличия 

хозяйственных средств в натуре данным учета: 

а) документация 

б) калькуляция 

в) инвентаризация 



 

4. Способ, с помощью которого хозяйственные средства получают 

денежное выражение: 

а) инвентаризация 

б) оценка 

в) документация 

 

5. Единая система информации о финансовом положении 

хозяйствующего субъекта на определенный период: 

а) система счетов 

б) двойная запись 

в) бухгалтерская отчетность 

 

6. Хозяйственные средства по составу классифицируются на: 

а) внеоборотные активы и оборотные средства 

б) нематериальные активы и оборудование к установке 

в) денежные средства и оборотные средства 

 

7. Вид средств, не имеющий материально-вещественной формы, но 

способный приносить их владельцу доход: 

а) основные средства 

б) нематериальные активы 

в) денежные средства 

 

8. Средства, которые участвуют только в одном кругообороте 

капитала и полностью переносят свою стоимость на вновь созданный 

продукт: 

а) оборудование к установке 

б) оборотные средства 

в) денежные средства 

 

9. Задолженность различных организаций или отдельных лиц 

данной организации: 

а) кредиторская 

б) бухгалтерская 

в) дебиторская 

 

10. Хозяйственные средства по источникам образования и целевому 

назначению бывают: 

а) долгосрочные и краткосрочные 

б) собственные и заемные 

в) внеоборотные и оборотные 

 

 

 



 

5.2. Рабочая программа учебного модуля 2. «Метод двойного счета» 

1. Цель изучения учебного модуля 2. «Метод двойного счета» - 

изучить метод двойной записи, счета и «самолетики». 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 2 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 2. «Метод двойного 

счета» – не предусмотрена. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 2. «Метод двойного 

счета» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Двойная запись 0,5 0,5 - 

2. Счета 0,25 0,25 - 

3. Самолетики 0,25 0,25 - 

4. Задание 1 - 1 

 Итого 2 1 1 

 

3. Содержание учебного модуля 2. «Метод двойного счета» 

Тема 1. Двойная запись 

Теоретические занятия: 

Двойная запись. Хозяйственная операция. Суть метода двойной записи. 

Операции, связанные с превращением средств из одной формы в другую 

либо с перемещением их внутри предприятия. Операции, связанные с 

превращением источников из одной формы в другую. Операции, связанные с 

поступлением на предприятие новых средств. Операции, связанные с 

выбытием средств. 

 

Тема 2. Счета 

Теоретические занятия: 

Активные счета – это счета имущества. Пассивные счета – это счета 

источников. Активно-пассивные счета – это счета, которые в разных 

ситуациях могут проявлять себя как активные и как пассивные. 

 

Тема 3. Самолетики 

Теоретические занятия: 

«Самолетиками» (или «вертолетиками») называют счетные таблицы. 

Формула для расчета конечного сальдо отличается для активного и 

пассивного счета. 

 

Тема 4. Задание 

Практические занятия: 

Решение практических задач по теме. 

 



 

5.3. Рабочая программа учебного модуля 3. «Бухгалтерский учет 

денежных средств организации» 
 
1. Цель изучения учебного модуля 3. «Бухгалтерский учет денежных 

средств организации» - изучить кассовые операции и безналичный расчёт. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 4 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 3. «Бухгалтерский 

учет денежных средств организации» – зачет. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 3. «Бухгалтерский 

учет денежных средств организации» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Учет кассовых операций 1 1 - 

2. Учет безналичных расчетов 1 1 - 

3. Задание 1 - 1 

4. Промежуточная аттестация 1 - 1 

 Итого 4 2 2 

 

3. Содержание учебного модуля 3. «Бухгалтерский учет денежных 

средств организации» 

Тема 1. Учет кассовых операций 

Теоретические занятия: 

Наличные денежные средства хранятся в кассе предприятия и 

учитываются на счете 50. Поступления – это появление наличных денежных 

средств в кассе за расчетный период. Расчетный период – это срок, за 

который произошли поступления (до 92 дней). 

 

Тема 2. Учет безналичных расчетов 

Теоретические занятия: 

Безналичные расчеты в рублях отражаются на счете 51 «Расчетные 

счета». Счет 51 – активный. Дебет счета означает поступление денежных 

средств на расчетный счет, кредит счета – их перечисление. 

 

Тема 3. Задание 

Практические занятия: 

Решение практических задач по теме. 

 

4. Промежуточная аттестация учебного модуля 3. «Бухгалтерский 

учет денежных средств организации».  

Вопросы для промежуточной аттестации: 

Критерии оценивания промежуточной аттестации 

Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «зачтено». Тест: количество правильных ответов > 70 %. 



Оценка «не зачтено». Тест: количество правильных ответов < 50 %. 

 

1. Кто несет ответственность за сохранность денежных средств в 

кассе предприятия? 

А) кассир 

Б) главный бухгалтер 

В) руководитель 

Г) руководитель и главный бухгалтер. 

 

2. Полученные денежные средства от учреждений банков 

организация может расходовать: 

А) на любые цели, предусмотренные уставом организации 

Б) только на те цели, на которые они получены 

В) на любые собственные цели, не запрещенные законодательством РФ 

Г) только на покупку товара 

 

3. На основании какого регистра аналитического учета производят 

записи по дебету счету 50 «Касса» в ведомости №1? 

А) на основании кассовых отчетов 

Б) на основании выписок банка с расчетного счета 

В) на основании кассовых ордеров 

Г) на основании платежных поручений 

 

4. В расходном кассовом ордере допущена ошибка при исчислении 

суммы. Какой способ исправления ошибки наиболее приемлем в данном 

случае 

А) сторно 

Б) дополнительной записи 

В) корректурный 

Г) документ должен быть уничтожен и выписан новый документ 

 

5. Кто уполномочен подписывать приходные кассовые ордера? 

А) руководитель и главный бухгалтер 

Б) только руководитель 

В) только главный бухгалтер 

Г) финансовый директор и главный бухгалтер 

 

6. Сдача наличных денежных средств на расчетный счет 

оформляется: 

А) денежным чеком 

Б) объявлением на взнос наличными 

В) платежным поручением 

Г) или чеком или объявлением на взнос наличными 

 



7. Какой записью на счетах бухгалтерского учета отразится сумма 

недостача денежных средств в кассе предприятия, обнаруженная в 

результате инвентаризации? 

А) Дт 50 КТ 91/1 

Б) Дт 51 Кт 94 

В) Дт 94 Кт 50 

Г) Дт 50 Кт 94 

8. Кассовая книга – это: 

А) первичный документ 

Б) регистр аналитического учета 

В) регистр синтетического учета 

Г) нет правильного ответа 

 

9. Выберите правильную запись на счетах бухгалтерского учета: в 

кассу поступили денежные средства от покупателей в оплату готовой 

продукции: 

А) Дт 51 Кт 62 

Б) Дт 50 Кт 51 

В) Дт 50 Кт 62 

Г) Дт 62 Кт 50 

 

10. Кто оформляет кассовые ордера? 

А) бухгалтер 

Б) кассир 

В) руководитель 

Г) лицо, вносящее денежные средства в кассу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.4. Рабочая программа учебного модуля 4. «Учет материальных 

ценностей» 

1. Цель изучения учебного модуля 4. «Учет материальных 

ценностей» - рассмотреть понятие материально-производственные запасы и 

их учёт. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 4 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 4. «Учет 

материальных ценностей» – зачет. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 4. «Учет 

материальных ценностей»  

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Материально-производственные запасы (МПЗ) 0,5 0,5 - 

2. Сырье и основные материалы  0,5 0,5 - 

3. Приобретение материалов 0,5 0,5 - 

4. Отпуск материалов в производство 0,5 0,5 - 

5. Задание 1 - 1 

6. Промежуточная аттестация 1 - 1 

 Итого 4 2 2 

 

3. Содержание учебного модуля 4. «Учет материальных ценностей» 

Тема 1. Материально-производственные запасы (МПЗ) 

Теоретические занятия: 

Материально-производственные запасы (МПЗ). К оборотным активам 

организации относятся: материально-производственные запасы (сырье, 

материалы, топливо, инвентарь и хозяйственные принадлежности, готовая 

продукция, товары); денежные средства (в банке, кассе); дебиторская 

задолженность и др.  

 

Тема 2. Сырье и основные материалы 

Теоретические занятия: 

Сырье и основные материалы образуют материальную (вещественную) 

основу продукта. Вспомогательные материалы. Покупные полуфабрикаты и 

комплектующие изделия. Возвратные отходы. Топливо, тара и тарные 

материалы. Запасные части. Инвентарь, инструмент и хозяйственные 

принадлежности. 

 

Тема 3. Приобретение материалов 

Теоретические занятия: 

Предприятие может учитывать заготовление материалов с 

использованием счетов 15 «Заготовление и приобретение материальных 

ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» или без 

их использования. 



 

Тема 4. Отпуск материалов в производство 

Теоретические занятия: 

Отпуск материалов в производство. Проблема оценки отпуска 

материалов в производство. Два способа: метод средней себестоимости и 

метод ФиФо. Метод списания по средней себестоимости. Метод ФиФо (FiFo, 

“first forward”). 

 

Тема 5. Задание 

Практические занятия: 

Решение практических задач по теме. 

 

4. Промежуточная аттестация учебного модуля 4. «Учет 

материальных ценностей»  

Вопросы для промежуточной аттестации: 

Критерии оценивания промежуточной аттестации 

Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «зачтено». Тест: количество правильных ответов > 70 %. 

Оценка «не зачтено». Тест: количество правильных ответов < 50 %. 

 

1) На каком счете учитываются ТМЦ, приобретенные или 

полученные от других юридических или физических лиц для продажи 

или перепродажи: 

А) 01 «Основные средства» 

Б) 10 «Материалы» 

В) 41 «Товары» 

Г) 43 «Готовая продукция» 

  

2) При оплате счета поставщика за поступившие материалы 

делается проводка: 

А) Дт 10 "Материалы" Кт 60 "Расчеты с поставщиками" 

Б) Дт 10 "Материалы" Кт 51 "Расчетный счет" 

В) Дт 60 "Расчеты с поставщиками" Кт 51 "Расчетный счет" 

  

3) На счете 43 готовая продукция может учитываться: 

А) по производственной себестоимости 

Б) по цене реализации 

В) как разница между ценой реализации и производственной 

себестоимостью 

 

4) Стоимость приобретенных товаров отражается проводками: 

А) Дт 43 "Готовая продукция" Кт 60 "Расчеты с поставщиками" 

Б) Дт 41 "Товары" Кт 60 "Расчеты с поставщиками" 

В) Дт 60 "Расчеты с поставщиками"Кт 51 "Расчетный счет" 

Г) Дт 41 "Товары"Кт 51 "Расчетный счет" 



Д) Дт 43 "Готовая продукция" Кт 51 "Расчетный счет" 

  

5) На каком счете учитываются коммерческие расходы: 

А) 43 «Готовая продукция» 

Б) 44 «Расходы на продажу» 

В) 45 «Товары отгруженные» 

Г) 90 «Продажи» 

  

6) Для определения и учета финансового результата от продажи 

материалов используется счет: 

А) 10 «Материалы» 

Б) 60 «Расчеты с поставщиками» 

В) 90 «Продажи» 

Г) 91 «Прочие доходы и расходы» 

 

7) Для определения и учета финансового результата от продажи 

товаров используется счет: 

А) 41 «Товары» 

Б) 60 «Расчеты с поставщиками» 

В )90 «Продажи» 

Г) 91 «Прочие доходы и расходы» 

Д) 98 «Доходы будущих периодов» 

 

8) Проведение инвентаризации производится в случаях: 

А) принадлежащие юридическому лицу объекты товарно-материальных 

ценностей, используются более одного года, имеют денежную оценку 

выраженную в валюте РФ рублях и приносят организации доход 

Б) перед составлением годовой отчетности, при передаче имущества 

в аренду, продаже, выкупе, при смене материально ответственных лиц, 

выявлении фактов хищения и стихийных бедствиях. 

В) когда объекты ТМЦ создаются за счет прибыли организации или 

предназначены для покрытия непредвиденных потерь и убытков, погашения 

задолженности предприятия или выкупа собственных акций акционерного 

общества. 

  

9) Какая проводка соответствует операции: «возвращены на склад 

неиспользованные в производстве материалы»? (несколько вариантов 

ответа) 

  

А) Дт 10 "Материалы" 

Б) Кт 43 "Готовая продукция" 

В) Дт 20 "Основное производство" 

Г) Кт 10 "Материалы" 

Д) Дт 43 "Готовая продукция" 

  



10) Укажите № ПБУ «Расходы организации»: 

А) ПБУ 1/2008; 

Б) ПБУ 23/2011; 

В) ПБУ 10/99. 

  

11) Укажите правильные ПБУ при учете МПЗ: 

А) ПБУ №5/01; 

Б) ПБУ №4/99 

В) ПБУ 7/98 

Г) ПБУ15/2008 

  

12) Среди видов МПЗ выделяют: 

А) готовую продукцию для продажи и товары, приобретенные или 

полученные  

Б) от других организаций для продажи; 

В) активы, используемые при производстве для нужд организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5.5. Рабочая программа учебного модуля 5. «Учет заемных средств и 

целевого финансирования» 

1. Цель изучения учебного модуля 5. «Учет заемных средств и 

целевого финансирования» - изучить учет заемных средств и целевого 

финансирования. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 4 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 5. «Учет заемных 

средств и целевого финансирования» – зачет. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 5. «Учет заемных 

средств и целевого финансирования» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Характеристика заемных средств 1 1  

2. Учет кредитов и займов 1 1  

3. Учет займов и целевого финансирования 1 1  

4. Промежуточная аттестация 1 - 1 

 Итого 4 3 1 

 

3. Содержание учебного модуля 5. «Учет заемных средств и целевого 

финансирования» 

Тема 1. Характеристика заемных средств  

Теоретические занятия: 

Характеристика заемных средств. В состав заемных средств 

включаются: кредиты банков, займы сторонних организаций, кредиторская 

задолженность. Краткосрочные ссуды банков. Долгосрочные ссуды банков. 

Поставщик. Обязательства.  

 

Тема 2. Учет кредитов и займов 

Теоретические занятия: 

Для учета краткосрочных кредитов банка в российской и иностранных 

валютах используется счет 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам», для учета долгосрочных кредитов — счет 67 «Расчеты по 

долгосрочным кредитам и займам». 

 

Тема 3. Учет займов и целевого финансирования 

Теоретические занятия: 

Целевое финансирование и поступления. Для учета средств целевого 

финансирования предназначен счет 86 "Целевое финансирование", который 

ведется в разрезе субсчетов в зависимости от вида целевых поступлений. 

Счет является пассивным, получение целевого финансирования отражается 

по кредиту счета, использование средств по целевому назначению 

отражается по дебету счета. 



 

4. Промежуточная аттестация учебного модуля 5. «Учет заемных 

средств и целевого финансирования»  

Вопросы для промежуточной аттестации: 

Критерии оценивания промежуточной аттестации 

Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «зачтено». Тест: количество правильных ответов > 70 %. 

Оценка «не зачтено». Тест: количество правильных ответов < 50 %. 

 

1.Какие кредиты и займы являются долгосрочными?  

а) выданные на срок до месяцев  

б) выданные на срок до 12 месяцев  

в) выданные на срок более года 

 

2. Зачисление краткосрочного кредита банка отражается 

проводкой?  

а) Дт 51 Кт 67  

б) Дт 66 Кт 51  

в) Дт 51 Кт 66  

 

3. Кредит банка погашен за счет остатка аккредитива:  

а) Дт 66 Кт 55/2  

б) Дт 66 Кт 51  

в) Дт 66 Кт 55/1 

 

4. Начисление процентов за пользование кредитом банка:  

а) Дт 26 Кт 91  

б) Дт 91 Кт 66  

в) Дт 99 Кт 66 

 

5. Расходы по оплате процентов по кредитам включаются в 

первоначальную стоимость при приобретении:  

а) основных средств  

б) производственных запасов  

в) ценных бумаг  

г) нет верного ответа (т.к. не инвестиционный актив) 

 

6. Расходы по обслуживанию кредитов признаются:  

а) общепроизводственными расходами  

б) расходами по обычным видам деятельности  

в) прочими расходами 

 

7. Какой бухгалтерской проводкой отражается погашение 

долгосрочного кредита?  

а) Дт 67 Кт 51  



б) Дт 66 Кт 50  

в) Дт 66 Кт 55 

 

8.  В каком учетном регистре содержится информация о 

задолженности банку по кредитам?  

а) выписка банка 

б) журнал-ордер по счету 51 

в) журнал-ордер по счетам 66 и 67 

 

9. Какой проводкой отражается превышение цены размещения 

облигаций над их номинальной стоимостью?  

а) Дт 51 Кт 66  

б) Дт 51 Кт 67  

в) Дт 51 Кт 98 

 

10. Счет 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» и счет 

67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» по отношению к 

балансу являются:  

а) пассивными  

б) активными  

в) активно-пассивными  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5.6. Рабочая программа учебного модуля 6. «Учет основных средств 

(ОС)» 

1. Цель изучения учебного модуля 6. «Учет основных средств (ОС)» 

- рассмотреть и изучить понятие основных средств. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 4 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 6. «Учет основных 

средств (ОС)» – зачет. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 6. «Учет основных 

средств (ОС)» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Принятие основных средств к учету 0,5 0,5 - 

2. Амортизация основных средств 0,5 0,5 - 

3. Списание основных средств 0,5 0,5 - 

4. Инвентаризация основных средств 0,5 0,5 - 

5. Задание 1 - 1 

6. Промежуточная аттестация 1 - 1 

 Итого 4 2 2 

 

3. Содержание учебного модуля 6. «Учет основных средств (ОС)» 

 

Тема 1. Принятие основных средств к учету 

Теоретические занятия: 

Основные средства предприятия. Примеры основных средств: здания и 

сооружения; производственное оборудование (станки, машины); 

компьютерная и организационная техника; транспортные средства (легковые 

и грузовые автомобили и др.), инструмент и хозяйственный инвентарь с 

длительным сроком службы; племенной скот; многолетние насаждения. 

Инвентарный объект. Первоначальная стоимость. Остаточная стоимость. 

Восстановительная стоимость. 

 

Тема 2. Амортизация основных средств 

Теоретические занятия: 

Основные средства являются амортизируемым имуществом. Средства 

амортизационного фонда впоследствии направляются на восстановление 

выбывших объектов основных средств. Разные методы начисления 

амортизации (линейный, метод уменьшаемого остатка, по сумме чисел лет 

срока полезного использования, пропорционально объему продукции). 

 

Тема 3. Списание основных средств 

Теоретические занятия: 



Основное средство может быть списано по причине непригодности к 

эксплуатации (ликвидация объекта) либо по причине продажи. Для списания 

открывается специальный субсчет к счету 01: 01-выбытие (01-В). 

 

 

Тема 4. Инвентаризация основных средств 

Теоретические занятия: 

Инвентаризация – это сверка данных учета и фактического наличия 

ценностей. Инвентаризация обязательно проводится перед составлением 

годовой отчетности. Издание приказа о проведении инвентаризации и 

инвентаризационной комиссии. В ходе инвентаризации составляется опись 

(форма ИНВ-1), в которую вносятся инвентарные номера объектов и их 

основные характеристики. Если выявлены отклонения данных учета от 

фактических данных, то составляется сличительная ведомость (форма ИНВ-

18). 

Отклонения, выявленные при инвентаризации, обязательно 

оформляются проводками. Отклонения могут быть двух видов: выявлено 

ранее неучтенное имущество и обнаружена недостача основных средств. 

 

Тема 5. Задание 

Практические занятия: 

Решение практических задач по теме. 

 

4. Промежуточная аттестация учебного модуля 6. «Учет основных 

средств (ОС)» 

Вопросы для промежуточной аттестации: 

Критерии оценивания промежуточной аттестации 

Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «зачтено». Тест: количество правильных ответов > 70 %. 

Оценка «не зачтено». Тест: количество правильных ответов < 50 %. 

 

1. По какой стоимости включаются основные средства в 

валюту баланса? 

а) по первоначальной; 

б) по остаточной; 

в) по восстановительной 

 

2. Какими документами оформляют поступление основных 

средств? 

а) актом приемки-передачи объекта основных средств; 

б) накладной; 

в) приходным ордером 

 

3. Какими проводками отражают приобретение оборудования у 

поставщика, не требующего монтажа? 



а) Дт 01   Кт 60, Дт 19   Кт 60; 

б) Дт 08   Кт 60, Дт 19   Кт 60; 

в) Дт 19   Кт 60, Дт 01   Кт 08 

 

4. Инвентарные карточки открывают на основании: 

а) акта приемки-передачи объекта основных средств; 

б) приходного ордера; 

в) акта на списание объекта основных средств 

 

5. Каким документом оформляют безвозмездную передачу 

объекта другому предприятию? 

а) актом приемки-передачи объекта основных средств; 

б) накладной; 

в) актом на списание объекта основных средств 

 

6. Какой проводкой отражают начисление амортизации 

основных средств цеха? 

а) Дт 01   Кт 02; 

б) Дт 25   Кт 02; 

в) Дт 02   Кт 25 

 

7. Регистром аналитического учета основных средств является: 

а) инвентарная карточка; 

б) карточка учета материалов; 

в) журнал-ордер № 13 

 

8. Какой бухгалтерской проводкой отражают прибыль от 

продажи основных средств? 

а) Дт 91   Кт 99; 

б) Дт 99   Кт 91; 

в) Дт 01   Кт 99 

 

9. Какими бухгалтерскими проводками отражают списание 

стоимости выбывшего объекта основных средств? 

а) Дт 01/5   Кт 01, Дт 02   Кт 01/5, Дт 91   Кт 01/5; 

б) Дт 91   Кт 02; Дт 99   Кт 01; 

в) Дт 02   Кт 91, Дт 91   Кт 01 

 

10. Как отразить оприходование лома от выбытия основных 

средств? 

а) Дт 10   Кт 01; 

б) Дт 10   Кт 91; 

в) Дт 10   Кт 02 

 

 



5.7. Рабочая программа учебного модуля 7. «Учет труда и 

заработной платы» 

1. Цель изучения учебного модуля 7. «Учет труда и заработной 

платы» - изучить расчет труда и заработной платы. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 4 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 7. «Учет труда и 

заработной платы»– зачет. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 7. «Учет труда и 

заработной платы» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Начисление заработной платы 1,5 1,5 - 

2. Отчисления 1,5 1,5 - 

3. Промежуточная аттестация 1 - 1 

 Итого 4 3 1 

 

3. Содержание учебного модуля 7. «Учет труда и заработной платы» 

 

Тема 1. Начисление заработной платы 

Теоретические занятия: 

Расчеты по заработной плате учитываются на счете 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда». Счет пассивный, поскольку заработная плата 

по своей сути – это всегда задолженность предприятия перед работниками. 

Ситуации, в которых работник оказывается должен предприятию, проходят 

по счетам 71 «Расчеты с подотчетными лицами» или 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям». 

Заработная плата является элементом себестоимости. Поэтому по дебету 

при начислении заработной платы идут счета себестоимости (20, 23, 25, 26, 

28, 29).  

 

Тема 2. Отчисления 

Теоретические занятия: 

Одновременно с заработной платой производятся отчисления на 

социальные нужды (в фонд социального страхования, фонд обязательного 

медицинского страхования, пенсионный фонд). По кредиту будет счет 69 

«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению». Отчисления также 

являются элементом себестоимости, поэтому по дебету идут счета 

себестоимости. Из начисленной заработной платы удерживается налог на 

доходы физических лиц (НДФЛ) с помощью проводки Д 70 К 68. Удержание 

алиментов оформляется проводкой Д 70 К 76. Удержание долга по 

подотчетной сумме – Д 70 К 71. Выдача заработной платы наличными из 

кассы оформляется проводкой Д 70 К 50. Перечисление заработной платы на 

банковские карты работников оформляется проводкой Д 70 К 51. 



 

 

4. Промежуточная аттестация учебного модуля 7. «Учет труда и 

заработной платы».  

Вопросы для промежуточной аттестации: 

Критерии оценивания промежуточной аттестации 

Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «зачтено». Тест: количество правильных ответов > 70 %. 

Оценка «не зачтено». Тест: количество правильных ответов < 50 %. 

1. Как оплачивается работа в праздничные дни? 

a) По тарифу не менее 

b) Не менее, чем в двойном размере 

c) Не менее, чем в полуторном размере 

d) Не оплачивается 

e) Нет правильного ответа 

 

2. Трудовым кодексом РФ предусмотрено сохранение места работы 

и среднего заработка: 

a) При выполнении работником государственных или 

общественных обязанностей в рабочее время 

b) За время нахождения в медицинском учреждении на 

обследовании – за работниками, обязанными проходить такое обследование 

c) За донорами – в день обследования и в день сдачи крови 

d) Все вышеперечисленное 

 

3. Какая продолжительность ежегодного отпуска, определенная 

Трудовым кодексом? 

a) 14 календарных дней 

b) 24 календарных дня 

c) 28 календарных дней 

d) 24 рабочих дня 

e) 26 рабочих дней 

 

4. На каком счете ведется синтетический учет расчетов с 

персоналом по оплате труда? 

a) 68 

b) 69 

c) 70 

d) 71 

e) 73 

 

5. Облагается ли пособие по временной нетрудоспособности налогом 

по ставке 13%? 

a) Облагается 

b) Не облагается 



c) Облагается частично 

d) Облагается при истечении определенного срока 

e) Не правильного решения 

6. Облагается ли пособие по временной нетрудоспособности единым 

социальным налогом? 

a) Облагается 

b) Не облагается 

c) Облагается частично 

d) Облагается в конце года 

 

7. Что является основанием для удержания алиментов? 

a) Заявление работника 

b) Исполнительные листы 

c) Повестка из суда 

d) Повестка из домоуправления 

e) Верны 1,2 

 

8. Аванс и заработная плата выдаются из кассы в течение: 

a) Семи дней 

b) Пяти дней 

c) Трех дней 

d) Десяти дней 

e) Четырех дней 

 

9. Какие документы предоставляются в банк для получения 

наличных денежных средств для выдачи заработной платы сотрудникам 

организации? 

a) Денежный чек 

b) Платежное поручение на перечисление в бюджет налоговых 

платежей с начисленной заработной платы 

c) Платежное поручение на перечисление в Пенсионный фонд 

d) Платежное поручение на перечисление в фонд социального 

страхования и в фонд обязательного медицинского страхования 

e) Все вышеперечисленное 

 

10. Что означает проводка Дебет 20 Кредит 70? 

a) Начислена оплата труда персоналу основного производства 

b) Начислена оплата труда персоналу вспомогательного 

производства 

c) Начислена оплата труда административно-хозяйственному 

персоналу 

d) Начислены дивиденды 

e) Начислено пособие по листкам временной нетрудоспособности 

 

 



5.8. Рабочая программа учебного модуля 8. «Учет затрат на 

производство продукции и издержек обращения в торговле» 

1. Цель изучения учебного модуля 8. «Учет затрат на производство 

продукции и издержек обращения в торговле» - изучить учет затрат 

издержек обращения в торговле и необходимые бухгалтерские проводки. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 4 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 8. «Учет затрат на 

производство продукции и издержек обращения в торговле»– не 

предусмотрена. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 8. «Учет труда и 

заработной платы» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Расходы на продажу 1 1 - 

2. Коммерческие расходы 1 1 - 

3. Особенности учета отдельных видов 

коммерческих расходов 

1 1 - 

4. Задание 1 - 1 

 Итого 4 3 1 

 

3. Содержание учебного модуля 8. «Учет затрат на производство 

продукции и издержек обращения в торговле»  

Тема 1. Расходы на продажу 

Теоретические занятия: 

В торговых организациях все расходы по содержанию предприятия 

рассматриваются как расходы на продажу. Организации, осуществляющие 

торговую деятельность, учитывают затраты на продажу продукции, товаров, 

выполненных и сданных работ, оказанных услуг на активном балансовом 

счета 44 "Расходы на продажу". 

Дополнительные расходы. Продажа товаров (продукции) по отпускной 

(договорной) цене.  

 

Тема 2. Коммерческие расходы 

Теоретические занятия: 

По правилам бухгалтерского учета расходы на продажу (коммерческие 

расходы) включаются в состав расходов по обычным видам деятельности. 

Накопленные на счете 44 суммы списываются на себестоимость продаж в 

дебет счета 90 «Продажи» полностью или частично в зависимости от 

варианта, предусмотренного учетной политикой организации. 

 

Тема 3. Особенности учета отдельных видов коммерческих расходов 

Теоретические занятия: 



Расходы на доставку реализуемых товаров. Расходы на страхование 

товаров. Расходы на исследование рынка (маркетинговые исследования). 

Расходы на рекламу.  

Тема 4. Задание. 

Практические занятия: 

Решение практических задач по теме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.9. Рабочая программа учебного модуля 9. «Расчет себестоимости 

единицы продукции» 

1. Цель изучения учебного модуля 9. «Расчет себестоимости 

единицы продукции» - изучить расчет себестоимости единицы продукции. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 6 академических 

часов. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 9. «Учет труда и 

заработной платы»– не предусмотрена. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 9. «Учет труда и 

заработной платы» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Счета учета себестоимости продукции 0,5 0,5 - 

2. Какая бывает себестоимость продукции в 

бухгалтерском учете 

0,5 0,5 - 

3. Бухгалтерский учет сокращенной фактической 

себестоимости 

0,5 0,5 - 

4. Учет полной производственной себестоимости 0,5 0,5 - 

5. Распределения затрат между видами продукции 0,5 0,5 - 

6. Пример распределения затрат 0,5 0,5 - 

7. Методы расчета производственной 

себестоимости 

0,5 0,5 - 

8. Сравнение учета при полуфабрикатном и 

бесполуфабрикатном методах на примере 

0,5 0,5 - 

9. Что должно быть закреплено в учетной 

политике 

1 1 - 

10. Задание 1 - 1 

 Итого 6 5 1 

 

3. Содержание учебного модуля 9. «Учет труда и заработной платы» 

Тема 1. Счета учета себестоимости продукции 

Теоретические занятия: 

Для сбора затрат и расчета себестоимости продукции Планом счетов 

предусмотрены такие счета учета: 20 ─ «Основное производство», 23 ─ 

«Вспомогательное производство», 25 ─ «Общепроизводственные расходы 

(ОПР)», 26 ─ «Общехозяйственные расходы (ОХР)», 28 ─ «Брак в 

производстве», 29 ─ «Обслуживающие производства и хозяйства».  

 

Тема 2. Какая бывает себестоимость продукции в бухгалтерском 

учете 

Теоретические занятия: 



В экономической науке выделяют различные виды себестоимости: 

плановая, нормативная, сметная, технологическая, на единицу продукции и 

другие.  

Сокращенная (производственная) себестоимость.  

Тема 3. Бухгалтерский учет сокращенной фактической 

себестоимости 

Теоретические занятия: 

Этап 1. Этап 2. Этап 3. Этап 4. Этап 5. 

 

Тема 4. Учет полной производственной себестоимости 

Теоретические занятия: 

Для определения полной производственной себестоимости в учете 

нужно пройти такие же этапы, как и при определении сокращенной 

себестоимости, но вместе со счетом 25 нужно по аналогии распределить и 

затраты, которые были собраны на счете 26 между основным и 

вспомогательным производствами. 

 

Тема 5. Распределения затрат между видами продукции 

Теоретические занятия: 

Для того чтобы распределять затраты, нужно определить базу, которая 

будет основой для проведения расчетов. В качестве базы обычно 

используют: заработную плату рабочих или норма-часы, затраты сырья или 

материалов, машино-часы, затраты на энергию в натуральном или денежном 

выражении, например, кВт для электроэнергии, Гкал для теплоэнергии, куб.м 

для воды, другие показатели. Основной критерий для выбора показателя ─ он 

может быть определен для всех видов продукции (работ, услуг). Базы для 

распределения ОПР и ОХР могут отличаться. 

 

Тема 6. Пример распределения затрат 

Теоретические занятия: 

Мукомольный комбинат производит муку из разных злаков: 

пшеничную, ржаную, рисовую. База для распределения затрат ─ заработная 

плата рабочих. 

 

Тема 7. Методы расчета производственной себестоимости 

Теоретические занятия: 

Попроцессный метод. Позаказный метод. Попередельный метод. 

Попередельный метод расчета делится на два вида: полуфабрикатный и 

бесполуфабрикатный. 

 

Тема 8. Сравнение учета при полуфабрикатном и 

бесполуфабрикатном методах на примере 

Теоретические занятия: 



ООО «Матрешка» выпускает фланель. Ее делают в несколько этапов: 

переработка хлопковых волокон в пряжу, выпуск ткани, нанесение рисунка. 

Затраты по переделам. 

 

Тема 9. Что должно быть закреплено в учетной политике 

Теоретические занятия: 

В учетной политике нужно обязательно прописать: метод сбора затрат, 

вид себестоимости (сокращенная или полная), при использовании 

сокращенной себестоимости, лучше указать, что все управленческие расходы 

в конце периода списываются на счет 90, показатель, который используется в 

качестве базы для распределения ОПР и ОХР. 

 

Тема 10. Задание. 

Практические занятия: 

Решение практических задач по теме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

5.10. Рабочая программа учебного модуля 10. «Учет готовой 

продукции, товаров и их продажи» 

1. Цель изучения учебного модуля 10. «Учет готовой продукции, 

товаров и их продажи» - рассмотреть учет готовой продукции, товаров и их 

продажи. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 3 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 10. «Учет готовой 

продукции, товаров и их продажи»– зачет. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 10. «Учет готовой 

продукции, товаров и их продажи» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Готовая продукция, ее виды, оценка и 

синтетический учет 

0,5 0,5 - 

2. Учет отгрузки продукции 0,5 0,5 - 

3. Учет продажи продукции 0,5 0,5  

4. Учет товаров 0,5 0,5  

5. Промежуточная аттестация 1 - 1 

 Итого 3 2 1 

 

3. Содержание учебного модуля 10. «Учет готовой продукции, 

товаров и их продажи» 

Тема 1. Готовая продукция, ее виды, оценка и синтетический учет 

Теоретические занятия: 

Готовая продукция. Валовая продукция. Реализованная (проданная) 

продукция. Сравнимая продукция. Несравнимая продукция. Оценивание 

готовой продукции. 

Синтетический учет готовой продукции можно вести в двух вариантах: 

без использования счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» и с 

использованием счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)». 

 

Тема 2. Учет отгрузки продукции 

Теоретические занятия: 

Готовая продукция отгружается (отпускается) в порядке продажи в 

соответствии с заключенными договорами или путем свободной продажи 

через розничную торговлю, в договорах на поставку продукции указываются 

следующие реквизиты: наименование договора; обозначения 



договаривающихся сторон; характеристика предмета договора, цены и 

условия платежа; сроки исполнения обязательств и возможность 

одностороннего отказа от договора; условия упаковки, транспортировки и 

страхования продукции; принципы перехода права собственности; порядок 

возмещения убытков и т.д. 

 

Тема 3. Учет продажи продукции 

Теоретические занятия: 

Согласно нормативным документам по бухгалтерскому учету продукция 

считается проданной (реализованной) с момента ее отгрузки (отпуска) 

покупателям и предъявления им расчетных документов. Переход права 

собственности происходит в момент передачи продукции покупателю либо 

транспортной организации. Синтетический учет продажи продукции зависит 

от выбранного метода учета продажи продукции.  

Организациям для целей налогообложения разрешается определять 

выручку от продажи продукции (работ, услуг) либо на момент оплаты 

отгруженной продукции (выполненных работ, оказанных услуг), либо на 

момент отгрузки и предъявления платежных документов покупателю. 

Выбранный момент продажи для целей налогообложения должен быть 

отражен в их учетной политике. Независимо от выбранного метода продажи 

для учета проданной продукции (работ, услуг) используется активно-

пассивный счет 90 «Продажи», субсчет «Выручка». При помощи этого счета 

выявляется результат хозяйственной деятельности организации в части 

произведенной и реализованной продукции (работ, услуг). 

 

Тема 4. Учет товаров 

Теоретические занятия: 

Согласно ПБУ 5/01 товары являются частью материально-

производственных запасов, приобретенных или полученных от других 

юридических и физических лиц и предназначенных для продажи. В 

соответствии с данным ПБУ товары принимаются на учет по фактической 

себестоимости. 

При отпуске товаров в продажу или ином выбытии (кроме товаров, 

учитываемых по продажной стоимости) их оценка производится одним из 

следующих способов1 по себестоимости единицы, по средней 

себестоимости; способом ФИФО; способом ЛИФО. 

Для учета движения товаров, включая товары, закупленные по импорту, 

в оптовой, розничной торговле, в общественном питании и других 

организациях, занятых продажей товаров используется счет 41 «Товары» На 

данном счете, кроме приобретенных товаров, учитывают покупную тару и 

тару собственного производства, кроме инвентарной, которая используется 

для производственных нужд и учитывается на счетах 01 «Основные 

средства» или 10 «Материалы». 

 



4. Промежуточная аттестация учебного модуля 10. «Учет готовой 

продукции, товаров и их продажи».  

Вопросы для промежуточной аттестации: 

Критерии оценивания промежуточной аттестации 

Критерии оценивания тестирования: 

Оценка «зачтено». Тест: количество правильных ответов > 70 %. 

Оценка «не зачтено». Тест: количество правильных ответов < 50 %. 

1. В соответствии с международными стандартами 

бухгалтерского учета, в балансе готовая продукция оценивается по: 

а) нормативной себестоимости 

б) договорной цене 

в) фактической себестоимости 

 

2. Выпуск продукции из производства и сдачи ее на склад 

оформляется: 

а) счетом-фактурой 

б) приемными актами 

в) отчетами 

 

3. Бухгалтерская запись: Дт 45 Кт 43 означает: 

а) выпуск продукции 

б) продажу продукции 

в) отгрузку продукции 

 

4. Продукция считается отгруженной, если: 

а) вывезена со склада предприятия-изготовителя 

б) отправлена покупателю, документы сданы в банк, но не 

оплачены 

в) отправлена покупателю, документы сданы в банк, и оплачены 

 

5. Бухгалтерская запись: Дт 90 Кт 45 означает: 

а) списание производственной себестоимости проданной продукции 

б) списание результата по продаже продукции 

в) отгрузку продукции покупателю 

 

6. Бухгалтерская запись: Дт 40 Кт 20 означает: 

а) сдачу на склад готовой продукции 

б) списание фактической себестоимости готовой продукции 

в) списание отклонений фактической себестоимости от нормативной 

выпущенной готовой продукции 

 

7. Бухгалтерская запись: Дт 45 Кт 51 означает: 

а) возврат продукции 

б) отгрузку продукции 

в) оплату транспортных расходов за счет покупателя 



 

8. Начисление НДС отражают в учете проводкой: 

а) Дт 68 Кт 90 

б) Дт 90 Кт 68 

в) Дт 68 Кт 43 

 

9. Финансовый результат от продажи готовой продукции 

определяется на счете: 

а) 91 «Прочие доходы и расходы» 

б) 90 «Продажи» 

в) 99 «Прибыль и убытки» 

 

10. Прибыль, полученная от продажи продукции (работ, услуг), 

отражается записью: 

а) Дт 91 Кт 99 

б) Дт 99 Кт 84 

в) Дт 90 Кт 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

5.11. Рабочая программа учебного модуля 11. «Учет расчетов между 

предприятиями» 

1. Цель изучения учебного модуля 11. «Учет расчетов между 

предприятиями» - рассмотреть учет расчетов между предприятиями. 

 Общая трудоемкость учебного модуля составляет 3 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 11. «Учет расчетов 

между предприятиями»– не предусмотрена. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 11. «Учет расчетов 

между предприятиями» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Учет расчетов аккредитивами 0,5 0,5 - 

2. Учет расчетов посредством векселей 1 1 - 

3. Учет расчетов в порядке плановых платежей 0,5 0,5 - 

4. Задание 1 - 1 

 Итого 3 2 1 

 

3. Содержание учебного модуля 11. «Учет расчетов между 

предприятиями» 

Тема 1. Учет расчетов аккредитивами 

Теоретические занятия: 

Аккредитив. Отзывный аккредитив. Безотзывный аккредитив.  

 

Тема 2. Учет расчетов посредством векселей 

Теоретические занятия: 

Вексель. 2 вида векселей: процентные векселя, по которым 

обязательство платить составляет сумму денежных средств и процентов, 

начисляемых на эту сумму; дисконтные векселя, по которым обязательство 

платить составляет только определенную сумму денежных средств. Простой 

вексель. Переводной вексель. Учет полученных векселей. Аналитический 

учет векселей.  

 

Тема 3. Учет расчетов в порядке плановых платежей 

Теоретические занятия: 

Плановые платежи. Ежедневные и периодические платежи.  



 

Тема 4. Задание 

Практические занятия: 

Решение практических задач по теме. 

 

 

 

 

 

5.12. Рабочая программа учебного модуля 12. «Бухгалтерская 

отчетность» 

1. Цель изучения учебного модуля 12. «Бухгалтерская отчетность» - 

рассмотреть бухгалтерскую отчетность. 

Общая трудоемкость учебного модуля составляет 3 академических часа. 

Промежуточная аттестация по учебному модулю 12. «Бухгалтерская 

отчетность»– не предусмотрена. 

 

2. Учебно-тематический план учебного модуля 12. «Бухгалтерская 

отчетность» 

№ 

пп. 

Наименование темы Кол-во 

часов 

В том числе 

ТЗ ПЗ 

1. Нормативная база 0,25 0,25 - 

2. Стандартная бухгалтерская отчетность 0,25 0,25 - 

3. Упрощенная отчетность юридического лица 0,25 0,25 - 

4. Промежуточные бухгалтерские отчеты 

предприятий 

0,25 0,25 - 

5. Сроки и способы сдачи годовой отчетности 

ООО 

0,5 0,5 - 

6. Штрафные санкции 0,5 0,5 - 

7. Задание 1 - 1 

 Итого 3 2 1 

 

3. Содержание учебного модуля 12. «Учет готовой продукции, 

товаров и их продажи» 

Тема 1. Нормативная база 

Теоретические занятия: 

Федеральный закон "О бухгалтерском учете" от 06.12.2011 N 402-ФЗ. 

ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организаций», утвержденном приказом 

Минфина РФ №43н от 06.07.1999г. Приказ Министерства финансов РФ 

№66н от 02.07.2010г. Учетная политика организации.  

 

Тема 2. Стандартная бухгалтерская отчетность  

Теоретические занятия: 



Стандартная бухгалтерская отчетность. Стандартный набор включает 5 

отчетов: бухгалтерский баланс; отчет о финансовых результатах; отчет об 

изменениях капитала; отчет о движении денежных средств; отчет о целевом 

использовании полученных средств. 

 

Тема 3. Упрощенная отчетность юридического лица 

Теоретические занятия: 

Упрощенная отчетность юридического лица. Малые предприятия. 

Некоммерческие организации. Компании, участвующие в проекте 

«Сколково». Бухгалтерский баланс. Отчет о финансовых результатах. Отчет 

о целевом использовании средств (для некоммерческих организаций). 

 

Тема 4. Промежуточные бухгалтерские отчеты предприятий 

Теоретические занятия: 

Промежуточные отчеты. Состав промежуточной бухгалтерской 

отчетности.  

 

Тема 5. Сроки и способы сдачи годовой отчетности ООО 

Теоретические занятия: 

Сроки и способы сдачи годовой отчетности ООО. Отчетность сдают в 

две инстанции: в инспекцию ФНС по месту регистрации организации; в 

местный орган государственной статистики. 

 

Тема 6. Штрафные санкции 

Теоретические занятия: 

Штрафные санкции. Кодекс об административных нарушениях. Нулевая 

отчетность. 

 

Тема 7. Задание 

Практические занятия: 

Решение практических задач по теме. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


